МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

14.12.2020 № 8

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Ученый секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 33 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Итоги выполнения Государственного задания, установленного

Минобрнауки на 2020 г.

 2. О результатах реализации программ ДПО в 2020 г. и перспективах на

2021 г.

 3. Конкурсы на замещение вакантных должностей профессорско-

преподавательского состава.

4. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ:

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности старшего преподавателя кафедры АС Макарен-

ко С. В.;

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности профессора кафедры УИПП Куделько А. Р.;

 Дзюбу В. А. (член ученого совета) об участии в конкурсном отборе на

замещение должности доцента кафедры КТБ Кукушкина И. А.;

 Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности профессора кафедры ТСМП Дмитриева Э. А., об уча-

стии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры МС

Ступина А. В.;

Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры ПУРИС Инзарцева А. В.;

Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ПЧП Гальперину О. М., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПЧП Горели-

2

кова А. И., об участии в конкурсном отборе на замещение должности стар-

шего преподавателя кафедры ЛМК Цыгвинцевой В. С.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Шакирову О. Г. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голо-

сования.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1 и № 2. Считать про-

шедшими конкурсный отбор: Макаренко С. В., Куделько А. Р., Кукушки-

на И. А., Дмитриева Э. А., Ступина А. В., Инзарцева А. В., Гальперину О. М.,

Гореликова А. И., Цыгвинцеву В. С.

По первому вопросу «Итоги выполнения Государственного задания,

установленного Минобрнауки на 2020 г.»

СЛУШАЛИ:

 Наливайко Т. Е. (проректор по учебной, воспитательной работе и об-

щим вопросам). В докладе приведено состояние дел по выполнению Госу-

дарственного задания по всем уровням высшего образования, подготовке

кадров высшей квалификации, а также по программам подготовки среднего

профессионального образования и дополнительным общеразвивающим про-

граммам университета, реализуемым на бюджетной основе. Докладчик отме-

тил, что Государственное задание и направляемое на его выполнение бюд-

жетное финансирование является основным источником финансирования

университета. В целях выполнения Государственного задания, предусматри-

вающего предоставление услуг по реализации основных образовательных

программ, на уровне не ниже нормативного в течение 2019-2020 гг. были

реализованы мероприятия:

 - ежеквартальный учѐт результатов выполнения Государственного за-

дания в разрезе каждого направления подготовки (каждой специальности) и в

разрезе каждого факультета (подразделения университета, реализующего

подготовку кадров на бюджетной основе: колледж, ВУЦ, ОПА НПК, ПО);

 - функционирование системы оценки результативности работы деканов

факультетов, директора колледжа, начальника ВУЦ, руководителя подгото-

вительного отделения, которая предусматривает финансовые санкции за не-

выполнение государственного задания.

 В рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие ин-

тегрированной системы обеспечения высококвалифицированными кадрами

организаций оборонно-промышленного комплекса РФ в 2016-2020 годах»

проводилась профориентационная работа в муниципальных районах Хаба-

ровского края. Работа получила финансовое обеспечение по результатам по-

беды в конкурсе Минобрнауки РФ «Новые кадры для оборонно-

промышленного комплекса (ОПК)». Университет ежегодно участвует в мо-

ниторинге выполнения Государственного задания, отчѐты (предварительный

и итоговый) о результатах направляются учредителю.

3

 Вместе с тем анализ деятельности университета по реализации основ-

ных образовательных программ, программ ВУЦ на всех уровнях управления

университетом позволил выявить ряд актуальных проблем:

 - Уровень выполнения государственного задания по отдельным на-

правлениям (специальностям) и уровням высшего образования, реализуемым

на факультетах с большим количеством бюджетных студентов, остаѐтся от-

носительно невысоким. В целом по университету по итогам 2020 года откло-

нение в выполнении Государственного задания составило: бакалавриат –

9,54 % (соответствует максимально допустимому отклонению); специали-

тет – 13,27 % (превышение максимально допустимого отклонения на 3,27 %);

магистратура – 4,88 % (соответствует максимально допустимому отклоне-

нию). Общий процент выполнения Государственного задания подразделе-

ниями университета, реализующими подготовку кадров на бюджетной осно-

ве: факультеты, колледж, ВУЦ, ОПА НПК, ПО составил 89,25% (отклонение

от государственного задания составило 10,75 %, что на 0,75 % превышает

максимально допустимое отклонение).

- Имеет место недостаточная мотивация профессорско-

преподавательского состава университета на сохранение контингента сту-

дентов, в том числе и иностранных. Результаты повторной промежуточной

аттестации студентов нуждаются в принятии неотложных и эффективных

мер на каждом факультете и в колледже.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Информацию проректора по учебной, воспитательной работе и об-

щим вопросам Т. Е. Наливайко об итогах выполнения Государственного за-

дания, установленного Минобрнауки РФ на 2020год, принять к сведению.

 1.2. Продолжить практику проведения ежеквартального учѐта резуль-

татов выполнения Государственного задания в разрезе каждого направления

подготовки (каждой специальности) и в разрезе каждого факультета (подраз-

деления университета, реализующего подготовку кадров на бюджетной ос-

нове: колледж, ВУЦ, ОПА НПК, ПО) с последующим анализом и принятием

корректирующих мер. Ответственные: проректор по УВР и ОВ, деканы фа-

культетов, директор колледжа, начальник ВУЦ, начальник ОУДК. Срок ис-

полнения: ежеквартально.

 1.3. Деканам факультетов, директору колледжа взять под особый кон-

троль вопрос академической успеваемости иностранных студентов, состав-

ляющих 25 % контингента бюджетных студентов очной формы обучения.

Ответственные: проректор по УВР и ОВ, деканы факультетов, УМУ. Срок

исполнения: постоянно.

По второму вопросу «О результатах реализации программ ДПО в

2020 г. и перспективах на 2021 г.»

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе представлен анализ

доходов от реализации программ ДПО по факультетам за 2018-2020 гг., а

также анализ доходов от реализации общеразвивающих программ за 2018-

4

2020 гг. центром иностранных языков и ресурсным центром (Технопарк).

Приведено количество слушателей программ дополнительного профессио-

нального образования (программ повышения квалификации и программ про-

фессиональной переподготовки), количество реализованных образователь-

ных программ и количество образовательных программ, реализованных с ис-

пользованием дистанционных образовательных технологий за период с 2018

по 2020 гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Признать работу факультетов в 2020 г (за исключением ФЭУ и

СГФ) и структурных подразделений в части реализации программ ДПО не-

удовлетворительной.

2.2. Деканам факультетов обратить особое внимание на необходимость

безусловного выполнения минимального целевого значения – 90 тыс. р. на

1 научно-педагогического работника.

По четвѐртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Дзюбу В. А. (член учѐного совета) об оказании материальной помощи

доценту кафедры «Строительство и архитектура» Добрышкину А. Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Оказать материальную помощь доценту кафедры «Строительство и

архитектура» Добрышкину А. Ю.

СЛУШАЛИ:

Саблина П. А. (декан ФМХТ) об утверждении научного руководителя

программы магистратуры по направлению 15.04.03 «Прикладная механика»,

профиль «Механика и прочность конструкционных материалов» доктора

технических наук, доцента Башкова О. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Утвердить научным руководителем программы магистратуры по

направлению 15.04.03 «Прикладная механика», профиль «Механика и проч-

ность конструкционных материалов» доктора технических наук, доцента

Башкова О. В.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об утверждении научного руководителя

программы магистратуры по направлению 09.04.03 «Прикладная информати-

ка», профиль «Интеллектуальные системы» кандидата физико-

математических наук, доцента Григорьева Я. Ю.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.3. Утвердить научным руководителем программы магистратуры по

направлению 09.04.03 «Прикладная информатика», профиль «Интеллекту-

альные системы» кандидата физико-математических наук, доцента Григорье-

ва Я. Ю.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об утверждении научного руководителя

программы магистратуры по направлению 38.04.03 «Управление персона-

5

лом», профиль «Правовое обеспечение управления персоналом» кандидата

психологических наук, доцента Цевелеву И. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.4. Утвердить научным руководителем программы магистратуры по

направлению 38.04.03 «Управление персоналом», профиль «Правовое обес-

печение управления персоналом» кандидата психологических наук, доцента

Цевелеву И. В.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) о присвоении грифа Дальневосточного ре-

гионального учебно-методического центра высшего образования (ДВ РУМЦ)

следующим учебным пособиям: «История английского языка и введение в

спецфилологию: практикум» (автор Малышева Н. В.); «Профессиональный

английский язык» (автор Шушарина Г. А.); «История Российской империи

XIX в.» (автор Абабкова Н. Н.).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.5. Ходатайствовать о присвоении грифа ДВ РУМЦ следующим учеб-

ным пособиям: «История английского языка и введение в спецфилологию:

практикум» (автор Малышева Н. В.); «Профессиональный английский язык»

(автор Шушарина Г. А.); «История Российской империи XIX в.» (автор

Абабкова Н. Н.).

СЛУШАЛИ:

 Наливайко Т. Е. (проректор по учебной, воспитательной работе и об-

щим вопросам) об утверждении отчѐтов о работе государственных экзамена-

ционных комиссий в 2020 году по образовательным программам высшей

квалификации (аспирантура):

 - 09.06.01 – Информатика и вычислительная техника;

 - 13.06.01 – Электро- и теплотехника;

 - 15.06.01 – Машиностроение;

 - 22.06.01 – Технологии материалов;

 - 24.06.01 – Авиационная и ракетно-космическая техника;

 - 46.06.01 – Исторические науки и археология.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.6. Утвердить отчѐты о работе государственных экзаменационных ко-

миссий в 2020 году по образовательным программам высшей квалификации

(аспирантура).

СЛУШАЛИ:

 Наливайко Т. Е. (проректор по учебной, воспитательной работе и об-

щим вопросам) о внесении изменений в образовательные программы высшей

квалификации (аспирантура) в связи с вступлением в силу приказа Минобр-

науки РФ и Минпросвещения РФ от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практи-

ческой подготовке обучающихся».

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.7. Утвердить изменения.

 4.8. В срок до 30 апреля 2020 г. руководителям программ аспирантуры

внести изменения в образовательные программы согласно таблице:

6

Образовательная программа Руководители

образовательных

программ

01.06.01 – Математика и механика,

01.02.04 – Механика деформируемого твѐрдого тела

Щербатюк Г. А.

09.06.01 – Информатика и вычислительная техника,

05.13.18 – Математическое моделирование, численные

методы и комплексы программ

Гордин С. А.

09.06.01 – Информатика и вычислительная техника,

05.13.06 – Автоматизация и управление технологически-

ми процессами и производствами (промышленность)

Соловьев В. А.

13.06.01 – Электро- и теплотехника,

05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы

Сериков А. В.

15.06.01 – Машиностроение,

05.02.07 – Технология и оборудование механической и

физико-технической обработки

Саблин П. А.

22.06.01 – Технологии материалов,

05.16.09 – Материаловедение (в машиностроении)

Башков О. В.

24.06.01 – Авиационная и ракетно-космическая техника,

05.07.02 – Проектирование, конструкция и производство

летательных аппаратов

Бормотин К. С.

27.06.01 – Управление в технических системах,

05.13.06 – Автоматизация и управление технологически-

ми процессами и производствами (промышленность)

Соловьев В. А.

46.06.01 – Исторические науки и археология,

07.00.02 – Отечественная история

Петрунина Ж. В.

51.06.01 – Культурология,

24.00.01 – Теория и история культуры

Петрунина Ж. В.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков